§. V.  
no. 100  
no. 112

*Clericorum concubinorum pena.*

Perpendens hec Synodus gravius, turpis, et pernicius esse in Ecclesiasticis, quam in Secularibus incontinentiis vitium, cupiensque ut illi non solum ab omni vita inhonestate abhorreat, sed ab omni periculo, et insipiente impudicitia alieni ad eam, quam decet, continentiam, ac vita integratatem revocentur, ex Decreto Concilii Tridentini statuit, ac praecepit, ne illus Clericos Sacro Ordine initiat, cujuscumque qualitatibus existat, in domo, aut extra domum concubinam tenere, audeat, nec similium mulierum, domos frequente, aut cum ipsis consuetudinem habeat. Quod si aliqui primo a superioribus moniti, ab his non abstinerint, si beneficia Ecclesiastica obtinent, fructuum, et proventuum beneficiorum suorum tercia parte, ipso facto, privati sint. Qui fructus fabricae Ecclesie, aut alii pro loco arbitratu Episcopi applicentur; si vero secundo admoniti, in eodem delicto cum eadem, vel cum alia femina per-

la muerte las almas de los hombres. Por tanto, se manda, que el que por primera vez fuese cogido en tan perjudicial delito, haga pública penitencia, y esté de pie con coroza en la cabeza en señal de ignominia, puesto en las gradas de la puerta de la iglesia, todo el tiempo que pareciere al obispo; á la segunda sea públicamente azotado, llevando la misma coroza, y desterrado á arbitrio del obispo.

§. V.

*Penas de los clérigos concubinarios.*

Considerando este sínodo que el vicio de la incontinencia es mas grave, mas torpe y mas pernicioso en los eclesiásticos que en los seglares, y deseando que aquellos no solo estén exentos de toda deshonestidad, sino que agenos de todo peligro y sospecha de impureza, no pierdan de vista la continencia é integridad de vida que corresponde á su estado; conforme al decreto del Tridentino establece y manda, que ningún clérigo de órden sacro, de cualquiera calidad que sea, se atreva á tener concubina dentro ó fuera de su casa, ni frecuente las casas de semejantes mugeres ni tenga trato ni comunicación con ellas. Y si algunos amonestados antes por sus superiores no se abstuvieren de ello, si poseen beneficios eclesiásticos queden privados *ipso facto* de la tercera parte de los frutos y productos de sus beneficios, aplicados á la fabrica de la iglesia ó otra obra pia á arbitrio del obispo. Si despues

(1) Granat. de Sortilegii n. 4.

severantes adhuc non paruerint, non tantum fructus, et obventiones suorum beneficiorum amittant, qui predictis locis applicentur; sed etiam a beneficiis ipsum administratio-ne (Quamdiu Ordinarius etiam, uti Sedi Apostolica delegatus arbitrabitur) suspenderunt. Quod si ita suspensi, nihil minus eas non expellant, aut cum iis etiam versentur, tunc beneficiis, ac officiis, et pensionibus, et quibuscumque, honoribus, et quibuscumque Ecclesiasticis perpetuo preventur, atque inhabiles, ac indigni his, et quibuscumque in posterum redendant, donec post manifestam vita emendationem, ab eorum superioribus cum iis ex causa fuerit dispensandum; sed si, postquam eas semel dimiserint, intermissione consortium repetere, aut alias hujusmodi scandalosas mulieres sibi adjungere ausi fuerint, præter predictas penas, Excommunicacionis gladio plectantur. Nec queris appellatio, aut exemplo hijs Decreti executionem impedit, aut suspendat. Nomen vero beneficiorum, de quibus Decretum hoc mentionem facit, quamcumque Indorum administrationem, a Clericis obtinant comprehendunt, hec Synodus declarat. (1)

(1) Conc. Trid. Sess. 25. c. 14.—Mexic. I. c. 51. §. 1. 2. et 4. et Guadix titul. 5. const. 19. Synod. de Quir. const. 38. et Limen. 3. act. 3. c. 19.—Limens. 3. act. 3. c. 19. ad finem.

## §. VI.

*Quid si non habeant beneficia?*

Clerici vero hōc peccato de linquentes, qui beneficia Ecclesiastica, aut pensionem non habent, juxta delicti, et contumacia perseverantiam, et qualitatem ab ipso Episcopo carcera pœna, suspensione ab Ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, allire modis juxta Sacros Canones puniantur.

## §. VII.

*De Clericis in adulterio comprehensis.*

Quoniam vero aliqui cum mulieribus conjugatis in concubinatu versantur, ut liberius in suo nefario sceleri perseverent, existimantes contra se minime procedendum, ne similium feminarum adulterium in aperatum proferatur, hoc Synodus statuit, ac præcipit, ut quando maritus ejus, qui in concubinatu cum Clerico versatur, concius delicti fuerit, ad punitionem delicti, sicut in aliis concubinibus fit, procedatur. Quando vero crimen uxoris ad mariti notitiam minima venisse, comperiat, juxta Concilium Tridentini Decretum jubetur, ut, si delictum publicum sit, et delinquentes ter admoniti ea de re se non emendaverint, ad puniendum delictum procedatur, ea tamē exhibita cautela, ne nomen conjugis mulieris in processu evulgetur ad evitandum damnum, quod inde ortum habere posset. In modo autem procedendi in casibus similibus, is ordo servabitur, qui

## §. VI.

*¿Qué se ha de hacer si no obtuviesen beneficios?*

Pero los clérigos reos de este pecado que no tienen beneficios eclesiásticos ó pension, serán castigados por el obispo según la calidad y perseverancia del delito y contumacia, con pena de cárcel, suspensión del orden, inhabilitación para obtener beneficios, ú otros medios con arreglo á los sagrados cánones.

## §. VII.

*De los clérigos adulteros.*

Mas por quanto algunos viven amanebados con mujeres casadas, para seguir con mas libertad su abominable comercio, creyendo que no se ha de proceder contra ellos, por no descubrir y hacer público el adulterio de semejantes mujeres; establece y manda este sinodo, que cuando el marido de la que trata el clérigo fuere sabedor del delito, se proceda al castigo del pecado, como se hace en los demás concubinarios. Pero si hay bastantes pruebas de que no ha llegado á noticia del marido la infidelidad de su mujer, conforme al decreto del Tridentino, se ordena, que si el delito es público, y no se enmendasen los culpados, después de tres amonestaciones sobre el particular, se proceda á castigarlos, sin embargo, con la precaucion de que no se ponga en el proceso el nombre de la mujer casada, (230) para evitar el daño que de aquí podría resultar. Y en el método de proceder en semejan-

Ordinarii arbitratu magis expedire videbitur. Eius enim prudentia erit, vita coercere, et ita de remedio in delictis provideret, ut nullum inde nascatur incommodeum. (1)

## §. VIII.

*Quid si cum suo mancipio?*

Porro, si Clericus (quod ab isti) incontinenter vixisse cum sua serva comperiat, eum ipso factu amissione dominium ejus serva hac Synodus declarat, de ejus serva pretio Episcopus disponat in usus piorum operum. Ac pateretur, iubetur Clericus puniri juxta juris rigorem; si vero ex ea filios procreaverint, ipso factu ab omni servitute liberi sint. (2)

## §. IX.

*Quid si cum famulis?*

Ut aliquorum Clericorum malitia occurrat, qui, ut cum famulabus incontinenter convirant, eas suis famulis, aut aliis in uxore dant, qui in eodem delicto easdem vari patiantur, hisque fallacie sua flagitia occultare contendunt, præcipit hoc Synodus, ne Clerici in suis dominibus famulas predictas teneant possint, alter ducentorum pondi ponam incurvant, plus operibus, accusatori, et Justis sumptibus queque applicandrum. Si vero in contumacia delicti perseveraverint, privationem beneficiorum, et inhabili-

(1) Conc. Trid. Sess. 24. c. 8. Mex. i. c. 81. et vide supra §. 1

(2) Mexic. i. c. 51. §. 3.

## §. VIII.

*¿Qué se hará de los amancebados con su esclava?*

Si algun clérigo (lo que Dios no permite) viviere dishonestamente con su esclava, declara el sinodo que por el mismo hecho ha perdido el dominio de ella, y de su precio dispondrá el obispo á favor de las obras pías. Y ademas de esto se manda castigar al clérigo segun el rigor de la ley; y si tuviere hijos de ella quedan ipso facto libres de toda servidumbre.

## §. IX.

*¿Qué si con las criadas?*

Para ocurrir á la malicia de algunos clérigos, que con el fin de vivir amancebados con sus criadas, las casan con criados ú otros que permitan la continuacion de este delito, y con estas astacias pretendan ocultar sus desórdenes, manda este sinodo que no puedan los clérigos tener en sus casas á las citadas mujeres, y de lo contrario incurran en la pena de doscientos pesos para obras pías, acusador, y gastos de justicia por iguales partes. Y si se mantuvieren rebeldes

tate ad ea obtineandum, ne non exilio ad arbitrium. Episcopi plecantur. Quo vero Clerici omnem incontinentiam suspicione effugiant, interdicit haec Synodus, ne Clerici, maxime illi, qui in oppidis Indorum commorantur feminam aliquam suspectam atatis in famulatum adhibeant, nec per diuturnum tempus, nec per menses, nec per hebdomadas, sed ad id, vel viri alicuius servitute, vel feminam in ea statu constitue utantur, que na nulla possit haberi suspicio. Clerici itidem, qui ex suis regionibus, aut afflante pro gerendis negotiis ad Civitatem direxerint, honestas domos, et minime suspectas sibi in hospitium querant, in eis qui commorentur, alter ab Ordinario punientur, cuius rei execucio eidem valde commendatur. (1)